
  سال جدید، سال کاهش تورم نامگذاری شده است. چرا 
مساله تورم و معیشت در این حد مهم شده است که  مقام 

معظم رهبری در سخنرانی سالانه خود بیش از هر چیز بر 
مساله کنترل تورم تاکید می کنند؟

معیشت مردم رکن اصلی حمایت مردم و همراهی شهروندان 
است. اگر شهروندان از نظر اقتصادی در سختی باشند، دولت 

نمی تواند از آنها انتظار حمایت داشته باشد.  پیامبر اسلام)ص( 
می فرمایند: من لا معاش له، لا معاد له؛  یعنی کسی که معاش 

ندارد، معاد هم ندارد. زمانی که زندگی مردم تامین نشود و وضع 
اقتصاد مردم بدتر شود، پیوند بین مردم و  دولت ها از ضخامت 

طنابی که در اول انقلاب بود به یک نخ می رسد.  تورم در معنای 
گرفتن مالیات از مردم ضعیف به 
نفع قدرتمندان و ثروتمندان است. 
وقتی در کشوری تورم رو به افزایش 
گذاشت، عامل اصلی این  افزایش 
تورم تصمیم گیران و تصمیم سازان 

هستند. 
  همه مشکل تورم از عملکرد 
اقتصادی دولت هاست یا اینکه 
سایر نهادها و حتی دلال ها هم 

در این وضعیت نقش دارند؟
مردم گناهی در افزایش میزان 
ندارند. سیاست های غلط،  تورم 
برنامه ریزی های نامناسب، مدیران 
ناتوان، باند بازی ها دست به دست 
هم می دهد تا زندگی سختی را از 
نظر معیشتی بر مردم حاکم کند.  
همواره گفته اند که در یک جامعه از 
یک در تورم وارد می شود از در دیگر 
عدالت خارج می شود. این دولت ها 
هستند که با سیاست های غلط خود 
و با نصب مدیران ضعیف و نداشتن 
برنامه های قابل قبول و با استفاده 

نکردن از نیروهای توانمند و با استفاده از  برخی نیروهای ناتوان، 
تورم را به جامعه تحمیل می کنند. 

  چه میزان از اعتراضات در جامعه را ناشی از وضعیت 
معیشتی می دانید؟

نیازی نیست معیشت مردم حالت مرفه داشته باشد. دولت باید  
وضعیت معیشت مردم را معمولی کند. اگر زندگی مردم یک زندگی 
معمولی باشد و خرج آنها با دخل شان هماهنگ باشد، می توان از 
مردم انتظار  همراهی بیشتر با دولت را داشت. زمانی که شهروندان 
شریف نتوانند هفته آینده خود و حتی نرخ کالاها را برای فردا 
پیش بینی کنند، دیگر نباید از آنها انتظار داشت که از برنامه های 
اقتصادی دولت حمایت کنند.  وقتی که سال جدید سال کاهش 
تورم نامگذاری شده در برابر دولتمردان باید به صورت ریشه ای به 

این موضوع بنگرند.
  واکنش دولت به این شعار و 

نامگذاری را چگونه می دانید؟
 نامگذاری سال که صورت گرفت، تنها 
اقدامی که فعلا از سوی دولت  دیده  شد؛ 
پلاکارد زدن در این زمینه بود. چنین 
اقداماتی مشکلات را حل نمی کند. برای 
مهار تورم اول باید برنامه ریزی کرد. این 
در حالی است که آیا این دولت توان 
نگارش برنامه مهار تورم را دارد؟ از سوی 
دیگر ا آیا این روحیه نیز در دولت وجود 
دارد که دست واقعی به سوی افراد 

توانمند تر دراز کند.
  آقای رئیسی اعلام کردند که 

اقتصاددان ها را برای بهبود شرایط کشور به خط خواهند 
کرد؟

 بله آقای رئیسی گفتند که اگر من رئیس جمهور شوم 

اقتصاددان ها را به خط می کنند. اقتصاددان که سرباز نیست که او را 
به خط کنند. دولت باید دست نیاز به سوی 
اقتصاددان ها دراز کند.  چه ایرادی دارد 
که دولت اعلام کند که دستگاه اجرایی 
در برابر اقتصاددان عالم و سالم  دست 
نیاز دراز می کند تا وضعیت اقتصادی 
بهبود یابد. دولت از اقتصاددان ها بخواهد 
که برنامه  در اختیارش قرار دهند.  در این 
کشور برای فوتبال مربی خارجی می آورند 
اما حاضر نیستند برای حل مشکلات 
اقتصادی از چهار نفر اقتصاددان خارج 
از دولت استفاده کنند.  مهار تورم از 
اصولی ترین نیازهای کشور است که خود 

افزایش تولید را همراه می آورد.
  با تیم اقتصادی فعلی آیا دولت 
می تواند در جهت کاهش تورم گام 

بردارد؟
 برنامه های این تیم اقتصادی فعلی 
این تورم را ایجاد کرده است. این تیم 

نمی تواند  اقتصادی 
شرایط اقتصادی کشور 
را بهبود دهد. دولت باید 
تیم اقتصادی فعلی را 
تغییر دهد. بارها اعلام شده که تیم اقتصادی 
دولت باید تغییرکند، اما  گوش شنوایی وجود 
ندارد که دغدغه افراد دلسوز را درک کند.  گویی 
تیم اقتصادی دولت تنها توان آمارسازی دارد 
نه کاهش تورم؛ با آمارسازی هم مشکل حل  
نمی شود.  اگر دولت مدعی است که کار اقتصادی 
کرده باید بتواند آمارهای خود را شفاف سازی 
کند.  وزیر اقتصاد  اعلام کرده که 2000 واحد 
تولیدی در سال 1401 راه اندازی شده است. 
رئیس جمهور این آمار را 3000 واحد اعلام 
کرده اند.    به صورت تفکیک شده آمار  کارخانه ها 

را در اختیار  مردم قرار دهید تا مردم بتوانند راستی آزمایی 
کنند و اعتماد بیشتری پیدا کنند 
که این حرف ها شعار نیست. در این 
صورت مدیرانی که اهل شعار هستند 
نه عمل، خود به خود صحنه را خالی 

خواهند کرد. 
  گویی دولت تمایلی ندارد 
و  منتقد  اقتصاددان ها  از  که 
اصلاح طلب  استفاده کند، آیا 
صفر رفتن وزیر اقتصاد یا رئیس 
بانک مرکزی فعلی مشکلات حل 

می شود؟
در این کشور اقتصاددان متعهد 
و مومن زیاد است. اگر اصلاح طلبان 
را قبول ندارید اشکالی ندارد از 
اصولگرایان متدین و کارآمد و با سابقه مدیریت استفاده کنید. این 
دولت  برخی افراد را که تنها در ستاد انتخاباتی بوده اند و آمارهای 
عجیب داده اند و چهار تا سخنرانی کرده و چهار تا بنر به دیوار زدند 

را به عنوان  مدیر اقتصادی  منصوب کرده  است.  امیدواریم که 
دولت از این به بعد تصمیمات اقتصادی درست تری بگیرد. مردم در 
یاد دارند که آقای رئیس جمهور اعلام کردند که هفت هزار صفحه 
برنامه برای اقتصاد آماده کردند، آقای محسن رضایی اعلام کردند 
که ده هزار صفحه برنامه دارند. آقای قاضی زاده هاشمی که اکنون 
رئیس بنیاد شهید هستند، اعلام کردند که مشکل بورس قابل حل 
شدن است. این اشخاص نمی توانند فکر خود را روی هم بریزند و 
برنامه یک ساله ارائه دهند تا اقتصاددان های کشور بتوانند آن را 

بررسی کرده و پیشنهادهایی به دولت بدهند؟ 
  برجام بر زمین مانده و آینده ای هم برای آن قابل تصور 
نیست. تا چه میزان ممکن است با توجه به عدم بازگشت به 

برجام؛ دولت بتواند تورم را کاهش دهد؟
پیش شرط کاهش تورم و حل مشکلات اقتصادی حل مشکلات 
سیاسی با جهان است. ایران باید بتواند ارتباط خود را با جهان خارج 
باز یابد. تا زمانی که زمینه های ایجاد  اختلاس در کشور  برچیده 
نشود، مشکل اقتصاد کشور حل نخواهد شد. در کدام کشور که در 
آن اختلاس هست، سرمایه گذار خارجی تمایل به سرمایه گذاری 

پیدا خواهد کرد؟ 
  علت تورم کسر بودجه و چاپ پول توسط دولت 
است، از سوی دیگر البته 
اعلام شده که توانسته اند 
به  را   کشور  طلب های 
داخل منتقل کنند با این 
وجود چرا همچنان شاهد 

کسر بودجه هستیم؟
که  است  بار  چندمین 
اعلام  کشور  مسئولان 
می کنند که پول هایی که در 
برابر فروش نفت و گاز و برق 
بلوکه  دیگر  کشورهای  در 
شده است را به داخل منتقل 
کرده اند. اخیرا سفیر ایران 
در عراق اعلام کرده که ایران 
یازده میلیارد دلار از عراق 
طلبکار است. سوال این است که چگونه این دلارها را با  توجه به 
اینکه ایران عضو اف ای تی اف نیست، به داخل منتقل کرده اند؟ 
مگر اینکه مانند صد سال قبل پول ها را داخل گونی کرده و به 
داخل منتقل کرده باشند.  تا زمانی که ما به برجام نپیوندیم، 
حتی اگر نفتی بفروشیم؛ نمی توانیم دلارهای آن را در داخل در 
دسترس داشته باشیم. اگر ذخایر دولت قابل قبول است پس چرا 
نتوانستند شب عید حقوق معلمان را بپردازند؟  دولت خود بودجه 
می نویسد  و کسر هم می آورد و پول چاپ می کند حال اینکه دولت 
می تواند جلوی ردیف های بودجه هایی که ظرف ده الی پانزده سال 
قبل ایجاد شده است را مسدود کند.  رییس جمهور باید بتواند 
این نهادها را پاسخگو کرده و بودجه اضافه آنها را کاهش یا حتی 
قطع کند. اگر بودجه سبک شود کسر بودجه کم خواهد شد. بانک 
مرکزی مجبور است که آمار بدهد و همه می دانند که بانک مرکزی 
در حال خلق پول پر قدرت است. در برابر هر واحد پول پر قدرت 
بدون پشتوانه سه واحد تورم اضافه می شود. امروز دستگاه های 
دولتی  قیمت ها را افزایش  داده اند حال چه انتظار است که بخش 
خصوصی قیمت ها را چند برابر نکند. باید از تجربیات کشورهای 

همسایه استفاده کنید و کشور را از بحران تورم نجات دهیم.
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 نگـــــرهیــادداشــت 
 دعوت ملک سلمان به تهران و چند  نکته

 از ضرورت تنش زدایی 
تا نحوه مواجهه با بحران ها

پس از 7 سال قطع مناسبات دیپلماتیک و تنش حداکثری، 
شاید خوش بین ترین ناظران سیاسی نیز ماه عسل جاری بر 
روابط ایران و عربستان را باور نداشتند. زمانی که در 10 مارس 
2023 )1۹ اسفند 1401( علی شمخانی، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی و »مساعد بن محمد العیبان« مشاور امنیت ملی 
عربستان سعودی در پکن، توافق برای از سرگیری مناسبات را 
امضا کردند، کمتر کسی تصور می کرد روند تنش زدایی میان دو 
کشور با چنین سرعتی پیش برود. پس از چند نوبت گفت وگوی 
میان وزرای خارجه دو کشور، اخیرا حسین امیر عبداللهیان 
سکاندار دستگاه دیپلماسی کشورمان از تبادل دعوت نامه برای 
انجام سفر مقام های ارشد دو کشور سخن به میان آورده است. 
امیرعبداللهیان در گفت وگو با شبکه الجزیره تاکید کرده، پادشاه 
عربستان برای ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران دعوتنامه 
فرستاد و از او خواست که عربستان سفر کند، ما نیز دعوتنامه 
مشابهی برای پادشاه عربستان ارسال خواهیم کرد. دعوت نامه 
برای تبادل سفر میان سران دو کشور در شرایطی صورت می گیرد 
که اغلب ناظران سیاسی در خوش بینانه ترین حالت، بازگشایی 
سفارتخانه ها را در پیش بینی می کردند. غالب تصورات این بود 
که تنش زدایی زمان بر خواهد بود و در کوتاه مدت دیداری میان 
سران دو کشور صورت نخواهد گرفت. فراتر از این موضوع، مساله 
مهم این است که رسیدن مناسبات دو کشور از دشمنی تمام عیار 
به تنش زدایی در سطح تبادل دعوتنامه میان سران دو کشور، 
چه درس هایی در درون خود دارد؟ به روایت دیگر، آنچه اهمیت 
دارد بازخوانی تغییر در مناسبات ایران با عربستان، از امکان وقوع 
درگیری نظامی تا دعوت از ملک سلمان برای سفر به تهران است. 
این تغییر رویه در درون خود می تواند همچون راهنمایی برای 
سیاست گذاری در دستگاه دیپلماسی ایران در آینده باشد. از 

همین جهت، می توان به پنج درس مهم این رخداد اشاره کرد:
 دوست و دشمن ابدی در سیاست وجود ندارد

مهم ترین و شاید عیان ترین درس ماجرای تنش زدایی ایران 
و عربستان می تواند تکرار همان قاعده سنتی »دوست و دشمن 
ابدی وجود نداشتن در عالم سیاست« باشد. طی سال های بعد 
از 13۹4 برخی از جریان ها و رسانه ها چنان بر طبل ضدیت با 
ریاض می کوبیدند که انگار دیگر فردایی وجود نخواهد داشت. 
آنها فراموش کرده بودند که نباید پل های پشت سرشان را خراب 
کنند و همواره روزنه ای برای صلح باقی بماند. برخی از رسانه ها 
چنان عربستان و حاکمان آن را به عنوان دشمن مورد خطاب قرار 
می دادند که گویی تنش میان دو کشور دائمی خواهد بود. تصمیم 
مناسب و مثبت استراتژیست های سیاست خارجی کشورمان 
برای تنش زدایی با عربستان، به وضوح این قاعده ر ا بار دیگر ثابت 
کرد که در دنیای سیاست هیچ دوستی و دشمنی ای ابدی نخواهد 
بود.اگر زمانی ملک سلمان و ولیعهد عربستان سعودی در مقام 
دشمن معرفی شده اند، خیلی زودتر از تصورات می توانند مهمان 
ویژه باشند. مهمانانی که شاید فرش قرمز پهن کردن برای آنها، 
مهم تر از سفر هر مقام سیاسی دیگری باشد. این از ظرافت های 
خاص عالم سیاست است که محمد بن سلمان از یک دشمن 
می تواند به کانون سرمایه گذاری خارجی در ایران تبدیل شود. 
این داستان به وضوح این درس را در درون خود دارد که در آینده 
تصمیم گیرندگان دستگاه دیپلماسی همواره جانب احتیاط را در 

موضع گیری ها و مدیریت سطح تنش ها رعایت کنند.
 ضرورت تنش زدایی در عرصه سیاست خارجی

یکی از پیامد های جدی افراط در کوبیدن بر طبل تنش افروزی، 
هزینه تراش شدن روی دیگر ماجرا، یعنی تنش زدایی است. 
زمانی که در کشور  ساز ها در راستای اهریمن سازی از یک بازیگر 
رقیب کوک می شود، چرخش در مسیر صلح در همان موضوع، 
هزینه های خاص و غیرضروری را به همراه دارد. شاید این پرسش 
از سوی افکار عمومی داخلی مطرح شود، که چه شد آن هم 
کوبیدن بر طبل ضدیت با آل سعود؟ چگونه است که ملک سلمان 
از یک دشمن به مهمان ویژه در تهران تبدیل می شود؟ این گزاره 
همزمان با اینکه غیرمنطقی به نظر می رسد می توان حقانیت 
داشته باشد. بر حق است از این جهت که بازنمایی ای نادرست و 
هزینه ساز از ماجرا صورت گرفته. زمانی که یک تنش در حوزه 
سیاست خارجی در مقام موضوعی حیثیتی بازنمایی می شود، 
مسیر حل آن دشوار خواهد شد. به زبان ساده تر حیثیتی کردن 
مسائل در حوزه تنش با یک بازیگر خارجی، موجب خواهد شد 
که هر گونه تعامل و نرمش برای تنش زدایی، در مقام یک شکست 
بازنمایی شود. سفر ملک سلمان به تهران، به غایت درجه پر 
اهمیت بوده و می تواند تاثیرات مثبتی داشته باشد، اما اینکه 
چنین سفری از سوی افکار عمومی همانند عقب نشینی مورد 
بازخوانی قرار گیرد، نشان دهنده نادرست بودن و هزینه تراش 

بودن تصمیمات سابق در دستگاه دیپلماسی است. 
 هم راستایی منافع ملی با رویکرد تعامل گرایانه 

سرعت بالای تنش زدایی میان ایران و عربستان، بار دیگر 
این قاعده را اثبات می کند که از درون تعامل و صلح به مراتب 
فرصت های بیشتری برای کشورمان کسب خواهد شد. تاریخ 
نشان داده که هیچ گاه منافع ملی ایران با تنش افروزی و ستیز 
هم راستا نبوده است. تمامی شواهد نشان گر آن هستند، حمله به 
سفارتخانه های خارجی در سال های بعد از انقلاب همواره همراه 
با تحمیل هزینه هایی بر کشور بوده و در تضاد با منافع ملی کشور 
قرار داشته است. حمله خودسر ها به سفارت خانه های خارجی 
طی دهه های گذشته، فارغ از هزینه تراشی و تحمیل فشار های 
گزاف بر کشورمان تاکنون برآیندی را به همراه نداشته است.  در 
مقابل، همواره کاهش تنش و ثبات، در بهبود جایگاه و تقویت 

جایگاه ایران در سطح جهانی موثر بوده است.
 ضرورت بازنگری در مواجهه با تندرو ها

گسترش سطح تنش زدایی میان تهران با ریاض، به ویژه تبادل 
دعوت نامه برای سفر روسای دو کشور، یک آموخته مهم دیگر 
هم دارد که آن هم عبارتست از: ضرورت مراقبت از تندروی و 
تندرو ها در داخل است. جریانی که با شعار پاک کردن ننگ 
رابطه با آل سعود از ایران اسلامی، هفت سال هزینه بر کشور 
تحمیل کردند. هفت سال کشور وارد یک درگیری ناخواسته 
با کشوری مسلمان و مهم در منطقه شد، بدون آنکه دستاوردی 
نیز داشته باشد. طی سال های گذشته حتی از سوی مقام های 
رسمی دولت نیز انتقاداتی جدی نسبت به جریان ها و افرادی که 
فراتر از اراده عمومی و رسمی به سفارتخانه ها حمله می کنند، 
مطرح شده است. تندروی در هر حالت آن قابل نکوهش است. 
تندروی چه در قالب ضدیت با غرب یا در قالب نزدیکی به غرب، 

قابل نقد خواهد بود. 
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آقای رئیسی گفتند که 
اگر من رئیس جمهور شوم 
اقتصاددان ها را به خط 
می کنند. اقتصاددان که 
سرباز نیست که او را به 
خط کنند. دولت باید دست 
نیاز به سوی اقتصاددان ها 
دراز کند.  چه ایرادی دارد که 
دولت اعلام کند که دستگاه 
اجرایی در برابر اقتصاددان 
عالم و سالم  دست نیاز 
دراز می کند تا وضعیت 
اقتصادی بهبود یابد. دولت 
از اقتصاددان ها بخواهد که 
برنامه  در اختیارش قرار 
دهند

نیازی نیست معیشت 
مردم حالت مرفه داشته 
باشد. دولت باید  وضعیت 
معیشت مردم را معمولی 
کند. اگر زندگی مردم یک 
زندگی معمولی باشد 
و خرج آنها با دخل شان 
هماهنگ باشد، می توان 
از مردم انتظار  همراهی 
بیشتر با دولت را داشت

این دولت ها هستند که 
با سیاست های غلط خود 
و با نصب مدیران ضعیف 
و نداشتن برنامه های قابل 
قبول و با استفاده نکردن 
از نیروهای توانمند و با 
استفاده از  برخی نیروهای 
ناتوان، تورم را به جامعه 
تحمیل می کنند

 دولت به دنبال تعطیلی پنجشنبه ها؛ 
یک لایحه به مجلس ارائه شد

اجرایی  معاون  منصوری،  محسن  ملی:  آرمان 
رئیس جمهوری صبح روز شنبه دوازدهم فروردین ماه 
1402 از دبیرخانه ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر 
نوروز 1402 بازدید کرد. منصوری گفت: از مهم ترین 
مأموریت های دستگاه های اجرایی هماهنگی در ستاد 
خدمات سفر است که ابعاد مختلفی از جمله فرهنگی، 
اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و امنیتی را در برمی گیرد. 
به ویژه در ایام آغاز سال به دلیل حجم سفر این مساله 
اهمیتی دوچندان پیدا می کند. منصوری با اشاره به 
آمار تردد بیش از 40 میلیونی بین استانی که در جلسه 
توسط معاون وزیر راه ارائه شد، ادامه داد: این آمار نشانگر 
سازماندهی ویژه بین دستگاه هاست؛ نزدیک به یک میلیون 
و دویست هزار نفر از دستگاه های مختلف مستقر شده اند که 
سفری ایمن، ارزان، آسان، لذت بخش و مفرح برای مردم 
فراهم شود که عدد بزرگ و ویژه ای است.  وی همچنین 
به اهمیت حضور پررنگ استانداران در ستاد سفر به عنوان 
محور هماهنگی و نظارت استان در نهایی شدن امور مربوط 
به سفر اشاره کرد. معاون اجرایی رئیس جمهوری حفظ 
جان و سلامتی مردم را اولویت حاکمیت عنوان کرد و افزود: 
جان تک تک افراد برای کشور و حاکمیت اهمیت دارد و باید 
بسیج همگانی به منظور کاهش مصدومین و تلفات شکل 
بگیرد. نسبت به سال گذشته وضعیت بهتری داشتیم اما باید 
با جدیت و متمرکز روی این موضوع کار شود. معاون اجرایی 
رئیس جمهوری ادامه داد: کشور را باید به سمت سواحل به 
خصوص سواحل جنوبی که متصل به آب های آزاد هستند 
پیش ببریم. استانداران باید توجه ویژه به این موضوع داشته 
باشند. وی با بیان اینکه بیش از 200 نقطه حادثه خیز 
شناسایی و اصلاح شده است، افزود: در دولت و معاونت 
اجرایی آمادگی برای اصلاح این نقاط و رفع کامل آنها وجود 
دارد. این موضوع باید به عنوان یک راهبرد پیگیری و طی 

برنامه زمان بندی شده اصلاح شود.

خبـــــر

 آرمان ملی- احسان اسقایی: سال جدید سال کاهش تورم و رشد تولید نامگذاری شده است. نامگذاری این سال به این علت صورت گرفته که تورم در ایران به بالاترین حد خود در طول دهه های گذشته رسیده است.  رئیس جمهور وعده هایی در مورد کاهش تورم داده بود. 
دولت زیر علامت سوال است که چرا نتوانسته وعده های خود را در حوزه اقتصادی عملیاتی  کند. دولت بهانه ای در عدم بهبود وضعیت اقتصادی نمی تواند داشته باشد؛ چرا که دائما اعلام می کند بشکه های نفت را بیش از گذشته می فروشد و ارزهای بلوکه شده در حال ورود به 
کشور است، اما در برابر تحولی در عرصه معیشت مردم ایجاد نشده است. دولت در سال اول خود  در زمینه برنامه های اقتصادی با موفقیتی روبه رو نشد و اگر با این فرمان جلو برود، امید چندانی به بهبود شرایط اقتصادی نخواهد بود. »آرمان ملی« در ارتباط با شرایط کشور با 

محمدرضا خباز، فعال سیاسی اصلاح طلب به گفت وگو پرداخته است که در ادامه می خوانید.

 فرمول کاهش تورم

  برای خیلی از مردم این سوال وجود دارد که در نهایت 
دولت و بانک مرکزی باید چه اقداماتی در راستای کاهش 
تورم در کشور انجام دهد. در خصوص بانک مرکزی 
به عنوان صندوق دولت ها نه به عنوان بانک مرکزی 
اقدام خاصی نمی تواند انجام دهد. زیرا بانک مرکزی به 
عنوان مدیر بازار پولی باید استقلال عمل داشته باشد 
تا بتواند فرمول های بازار های پولی را در مسیر افزایش 
و حفظ ارزش پول ملی در دستور کار قرار دهد. بانک 
مرکزی مستقل آن است که به مجلس پاسخگو باشد 
نه دولت ها. زیرا در این صورت است که می تواند در 
برابر انتظارات بی مورد دولت ها ایستادگی کند و پاسخ 
منفی دهد. از طرف دیگر شورای پول و اعتبار نیز در 
کشور ما کاملا دولتی است. حتی ترکیب آن هم از وزرا 
و اعضای دولت است و به همین دلیل خیلی نمی توان 
از آن هم انتظار خاصی داشته باشیم. علاوه بر این آنچه 
در این شورا اجرایی می شود، همانی است که در هیات 
دولت تصویب می شود. البته از نهاد های دیگر مانند 
قوه قضائیه و مجلس هم در این شورا حضور دارند اما 
تاثیر چندانی در رویه این شورا ندارند. با توجه به اینها 
دیگر چندان مهم نیست که بانک مرکزی یا شورای 
پول و اعتبار چه می کنند و چه اختیاراتی دارند. مهم 
این است که دولت چه تصمیماتی می گیرد. تا اینجای 
کار هم دولت برنامه ای  مسنجم نداشته که تورم شکن 
باشند. واقعیت این است که تورم یک معلول رفتار های 
اقتصادی است نه علت. در هیچ اقتصادی تورم به عنوان 
یک عامل مورد توجه قرار نمی گیرد و این از اصول و 
مسائل ابتدایی علم اقتصاد است. حالا اگر دولت قصد 
دارد تورم شکنی کند، فرمول های آن هم کاملا مشخص 
است. کشور های دیگر مانند آرژانتین و روسیه که تورم 
بالا دارند، چه کاری انجام می دهند؟ مگر بعد از شروع 
کرونا و حمله به اوکراین تورم اروپا به 7درصد نرسید؟ 
مگر تورم آمریکا به ۹ درصد نرسید؟ آنها چه کردند؟ 
همه اینها سریعا با تسهیل زمینه های سرمایه گذاری 
و تولید، تورم را مهار و بعد هم کاهش دادند؛ بنابراین 
کاملا فرمول ساده و روشنی برای کاهش تورم وجود 
دارد. حالا اگر در دولت قصد کاهش تورم وجود دارد 
باید در اولین گام تولید را سامان دهیم. وقتی تولید 
سامان پیدا می کند، نرخ اشتغال هم بالا می رود. وقتی 
اشتغال افزایش پیدا می کند، به تبع آن درآمد دولت هم 
بالا می رود. وقتی درآمد دولت افزایش پیدا می کند، از 
افزایش نقدینگی در کشور جلوگیری می شود. به همین 
دلیل است که می گویم اختیارات و برنامه های بانک 
مرکزی تاثیر چندانی ندارد. زیرا آنها نمی توانند بخش 
تولید را سامان دهند. دلیلش این است که علاوه بر همه 
این ها که تا اینجا گفتم، یک عامل بسیار مهم در اقتصاد 
ما وجود دارد که آن سیاست زدگی اقتصاد است. یعنی 
اگر ما الان بخواهیم تولید را سروسامان بدهیم و یک کالا 
تولید کنیم، به دلایل سیاسی و تحریم ها امکان ورود به 
بازار جهانی را نداریم. ما  به سختی می توانیم مواد اولیه 
مناسب برای تولید وارد کشور کنیم؛ بنابراین ریشه همه 
مشکلات اقتصادی ما در عمق به سیاست برمی گردد. ما  
به علت تحریم ها حتی نمی توانیم سرمایه گذار خارجی 
برای پروژه کلان  جذب کنیم. بر اساس آمار ها دوران 
ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد تا امروز ما میانگین 
سالانه حدود ۵/2 میلیارد سرمایه خارجی جذب کردیم 
ودر مقابل حدود 10 میلیارد سرمایه از کشور خارج شده 
است. الان رتبه ما در فضای کسب و کار را بررسی کنید. 
یا ببینید رتبه ایران در شفافیت مالی و فساد اقتصادی 
چقدر است. بنابراین طبیعی است که سرمایه خارجی 
کمتر وارد شود. تازه بماند که ما مشکل FATF هم داریم؛ 
بنابراین مسیر اصلاح اقتصاد از دالان سیاست می گذرد.

  مسعود دانشمند  
 اقتصاددان

اقتصاددان سرباز نیست که او را به خط کنند
بانک مرکزی آمار چاپ پول می دهد، دولت تکذیب می کند

 محمدرضا خباز در گفت و گو با »آرمان ملی«:

  با آمارسازی هم 
مشکل حل  نمی شود

 

ادامه از صفحه 2 :حضرت آیت ا... خامنه ای 22 بهمن 1401 را به عنوان 
مظهری از بنیه قوی درونی نظام، بسیار پر شورتر و پر جمعیت تر از مراسم 
مشابه سال های گذشته دانستند و افزودند: پیشرفت های بزرگ ملت در 
عرصه های گوناگون نشانه های دیگری از این استحکام درونی است. ایشان 
پیشرفت در دوران محاصره اقتصادی و شدیدترین فشارهای ممکن را، 
عملکرد درخشان ملت خواندند و گفتند: آمریکایی ها با همه  دروغگویی شان 
اذعان کردند که فشارهای اقتصادی آنها بر ملت ایران در تاریخ بی سابقه 
بوده است. مقام معظم رهبری پیشرفت در علم وفناوری و قرار گرفتن در 
رده کشورهای برتر دنیا در عرصه هایی نظیر نانو و زیست فناوری، پیشرفت 
در عرصه های سلامت، هوافضا، هسته ای، دفاعی، زیر ساخت ها، مراکز 
درمانی و بهداشتی، پالایشگاه و دیگر عرصه ها را یادآوری کردند و گفتند: در 
حوزه روابط خارجی هم تلاش دشمنان برای انزوای ایران شکست خورده و 
جمهوری اسلامی با محکم کردن صد در صدی روابط خود با آسیا، از این پس 
نیز به گسترش ارتباطات سیاسی، اقتصادی، علمی و فنی با کشورهای مهم 
این منطقه ادامه خواهد داد. ایشان افزودند: عضویت در برخی پیمان های مهم 
منطقه ای و تقویت روابط با آفریقا و آمریکای لاتین از دیگر پیشرفت های 
حوزه ارتباطات خارجی است، ضمن این که با اروپایی ها هم قهر نیستیم و 
اگر از تبعیت آمریکا دست بردارند حاضریم با آنها کار کنیم. حضرت آیت ا...

خامنه ای، ایمان، احساس عزت ملی و تکیه بر توان داخلی را از جمله عوامل و 
زمینه های پیشرفت ملت ایران برشمردند و گفتند: دیگر نقاط قوت نظام نیز 
از جمله جمهوریت و اسلامیت، باید تقویت شود. مقام معظم رهبری پس از 
برشمردن نقاط قوت کشور، به تبیین نقاط ضعف و نیازمند تحول پرداختند 
و گفتند: در رأس همه نقاط ضعف، مسأله اقتصاد و سیاست های اقتصادی 
است که بسیاری از آنها میراث گذشتگان از انقلاب و برخی از آنها مربوط به 
پس از انقلاب است. ایشان مهمترین مشکل و نقطه ضعف اقتصاد کشور را 
دولتی بودن اقتصاد و تصدی گری افراطیِ برخاسته از سیاست های اقتصادی 
دهه ۶0 دانستند و افزودند: نتیجه این افراط، کنار ماندن مردم از فعالیت های 
بزرگ و ثروت ساز اقتصادی و بروز مشکلاتی است که امروز در کشور مشاهده 
می کنیم. حضرت آیت ا... خامنه ای هدف از ابلاغ سیاست های کلی اصل 44 
را سپردن فعالیت های اقتصادی به مردم خواندند و گفتند: بخش های مهم 
اقتصاد و تولید باید در اختیار مردم باشد و همچنان که بارها تکرار کرده ایم 
بنگاه ها و شرکت های دولتی و شبه دولتی که بعضاً با تعبیر زشت خصولتی 
از آنها یاد می شود، نباید با بنگاه های خصوصی رقابت کنند. ایشان محقق 
نشدن عدالت اقتصادی را با الگوی دادن کلید اقتصاد به دولت، نشانه خطا 
بودن این شیوه خواندند و تأکید کردند: دولت باید تصدی گری و دخالت در 
اقتصاد را کم، و با واگذار کردن کارها به خود مردم، بر امور نظارت و مراقبت 

کند البته این مسأله را به دولت های متعدد سفارش کرده ایم اما واگذاری ها 
یا انجام نگرفت یا به شکلی غلط انجام شد که نتیحه آن به ضرر مردم بود. 
حضرت آیت ا... خامنه ای عیب دیگر اقتصاد کشور را وابستگی به نفت خام 
برشمردند و گفتند: بند ناف اقتصاد را باید از صادرات نفت خام جدا کنیم و 
برای کسب درآمد بیشتر به فعالیت های غیرنفتی بپردازیم که خوشبختانه 
بر اساس گزارش ها، کارهای خوبی در این زمینه آغاز شده است. وابستگی 
اقتصاد کشور به دلار، نقطه ضعف دیگری بود که مقام معظم رهبری به آن 
اشاره کردند و افزودند: برخی کشورهایی که مورد تحریم غرب قرار گرفتند 
با قطع وابستگی خود به دلار و کار کردن با پول های محلی، وضع بهتری 
پیدا کردند که ما نیز باید همین کار را انجام دهیم.  ایشان از رشد اقتصادی 
ضعیف کشور در دهه ۹0 به عنوان نقطه ضعفی دیگر یاد و خاطرنشان 
کردند: در بعضی از سال های دهه ۹0 رشد اقتصادی زیر یک بود و در زمان 
تصدی دولت فعلی نیز میزان رشد اقتصادی، بسیار پایین بود در حالی که 
برای بهبود اقتصاد کشور، نیازمند رشد اقتصادی سریع و مستمر هستیم 
که لازمه آن افزایش تولید با کمک و هدایت مردم است. ایشان مسئولان 
دولتی و نمایندگان مجلس را به ترغیب و هدایت مردم به ایفای نقش مولد در 
اقتصاد کشور و ایجاد اعتماد برای سرمایه گذاری و کارآفرینی بخش خصوصی 
فراخواندند و گفتند: اگر از توانایی های مردم در اقتصاد استفاده شود و تولید 
افزایش یابد، حتماً وضع معیشت عمومی و تورم بهبود خواهد یافت و شعار 
سال محقق می شود. مقام معظم رهبری غفلت از راه های مشارکت مردم در 
مسائل اقتصادی را نقطه ضعفی دیگر برشمردند و با توصیه به مسئولان و 
صاحبنظران و علاقه مندان به سرنوشت کشور برای یافتن راههای مشارکت 
مردم در اقتصاد، خاطرنشان کردند: هر جا مردم وارد شدند پیشرفت کردیم 
مانند دفاع مقدس و مسائل سیاسی، بنابراین مشخص شدن چگونگی 
 فعال شدن مردم در اقتصاد، در این عرصه نیز پیروز و موفق خواهیم شد.

»افزایش تحرک در تجارت خارجی«، »تقویت شرکت ها و فعالیت های 
دانش بنیان«، »تحول در قانون گذاری بر اساس سیاست های تقنینی« و 
»پرهیز از ایجاد هزینه های قطعی برای درآمدهای غیرقطعی در بودجه های 
سالیانه« عیوب دیگری بود که رهبر انقلاب اسلامی به آنها اشاره کردند. 
حضرت آیت ا...خامنه ای اطلاع رسانی به مردم در خصوص جنگ ترکیبی و 
سیاست های دشمن در این زمینه را لازم دانستند و گفتند: در جنگ ترکیبی، 
حمله نظامی وجود ندارد بلکه تبلیغات چی های خارجی و دنباله روهای آنها 
در داخل با وسوسه، به باورهای دینی و سیاسی مردم حمله می کنند تا با 
دگرگون نشان دادن حقایق، اراده ملت را سست و شعله امید را در دل جوانان 
خاموش و آنها را از آینده و کار و پیشرفت مأیوس کنند. مقام معظم رهبری 
افزودند: دشمنان در جنگ ترکیبی می خواهند اختلاف افکنی کنند، دوقطبی 

در کشور درست کنند، نرم افزار واقعی قدرت ملت را که ایمان و ارزش های 
دینی و ملی است، از دست مردم خارج کنند تا در کشور بی ثباتی و ناامنی 
و اگر بتوانند جنگ داخلی ایجاد کنند که البته سرشان به سنگ خورده و 
باز هم خواهد خورد. ایشان با اشاره به استفاده از انواع ابزارها و عوامل در 
جنگ ترکیبی همچون عوامل فرهنگی، امنیتی، اقتصادی، نفوذ برای ایجاد 
یأس و غفلت از توانایی خود، افزودند: آنها سعی می کنند مردم را به راههای 
اطلاع رسانی ما بدبین و از آن جدا کنند با این ادعا که به رادیو تلویزیون و 
به گزارش های مسئولان گوش ندهید چرا که خلاف واقع است یا اینکه به 
حرف های رهبری توجه نکنید زیرا این حرف ها تکراری است. مقام معظم 
رهبری در ردّ ادعاهای بدخواهان، خاطرنشان کردند: جبهه دشمن سال ها 
است که با صدای بلند اعلام می کند که می خواهیم جمهوری اسلامی را به 
زانو درآوریم و در مقابل، رهبری می گوید »غلط می کنید«، این تکرار نیست 
بلکه استقامت و ایستادن پای سخن حق طبق دستور پروردگار است. ایشان 
با تجلیل از حضور مستمر مردم در صحنه، نمونه اخیر بیداری و ایستادگی 
مردم را مقابله با اغتشاشات اخیر خواندند و تأکید کردند: مردم به همه 
کسانی که در اغتشاشات تحریک یا از اغتشاشگران حمایت کردند سیلی 
زدند و به حول و قوه الهی در آینده نیز ملت ایران به دشمنان خود سیلی 
خواهد زد. حضرت ایت ا... خامنه ای افزودند: بنده قاطعا اعلام می کنم ملت 
 ایران قوی و در حال پیشرفت و قادر به رفع عیوب خود و ایجاد تحول است.

ایشان با تأکید بر ادامه حمایت نظام از جبهه مقاومت، ادعای دروغ مشارکت 
ایران در جنگ اوکراین را رد کردند و گفتند: ما حضور در جنگ اوکراین را 
قاطعاً و صریحاً رد می کنیم و ابداً چنین چیزی صحت ندارد. جنگ اوکراین 
را آمریکا برای گسترش ناتو به شرق راه انداخت و اکنون نیز در حالی که 
مردم اوکراین گرفتار و دچار مشکلات هستند، بیشترین سود را از جنگ، 
آمریکا و کارخانجات اسلحه سازی آن می برند و به همین علت، مانع کارهای 
لازم برای خاتمه جنگ می شوند. حضرت آیت ا... خامنه ای پس از برشمردن 
عیوب اصلی اقتصاد کشور که باید با برنامه های تحولی برطرف شوند، به چند 
مورد از نقاط ضعف موجود در میان مردم هم اشاره کردند و گفتند: »اسراف 
در مصرف آب، برق، گاز، نان و بنزین«، »تجمل گرایی افراطی که بعضاً تبدیل 
به مسابقه تجمل گرایی، و موجب افزایش هزینه ها از جمله هزینه های ازدواج 
شده است«، »تعصب نداشتن به تولید داخلی که گاهی با کیفیت تر از تولید 
خارجی است اما استفاده نکردن از آن موجب بیکاری کارگر ایرانی می شود« 
و »اغماض و گذشت نکردن در قبال اختلاف نظرهای کوچک از جمله در 
مسائل سیاسی و تبدیل کردن آنها به دوقطبی در جامعه« از جمله عیوب و 
اشکال هایی است که باید در رفتارهای عمومی برطرف و اصلاح شود. مقام 
معظم رهبری همچنین در توصیه ای مهم، همه افراد دارای توانایی سخن 

گفتن با مردم و صاحبان رسانه چه در فضای مجازی و مطبوعات و چه در 
صداوسیما را به امیدآفرینی فراخواندند و گفتند: سعی دشمن ناامید کردن 
جوانان است و ما در مقابل باید با مسائل پرشمار امیدزا در کشور امیدآفرینی 
کنیم. همه این وظیفه را جدی بگیرند. ایشان امیدآفرینی را به معنای پنهان 
کردن ضعف ها و خودفریبی ندانستند و افزودند: ضعف ها هم باید بیان شود اما 
در کنار آنها، باید نقاط امیدبخش و آینده و افق روشن نیز نشان داده شود و در 

مقابل چشم همگان قرار بگیرد.
 پیام نوروزی

 همچنین  مقام معظم رهبری در پیامی به مناسبت آغاز سال 1402 
هجری شمسی، با تبریک عید نوروز به آحاد ملت ایران و همه ملت هایی که 
نوروز را گرامی می دارند، مهمترین مسأله کشور در سال گذشته را موضوع 
اقتصاد و معیشت مردم دانستند و با تاکید بر اینکه امسال نیز اقتصاد، مسأله 
اصلی کشور است، شعار سال 1402 را »مهار تورم و رشد تولید« اعلام 
کردند. ایشان در ابتدای پیام نوروزی خود، با اشاره به تقارن بهار طبیعت با 
بهار معنویت گفتند: نسیم معنویت در ماه مبارک رمضان شامل حال همه 
 است و باید دل های خود را در معرض این نسیم الهی و معطر قرار دهیم.

.. خامنه ای سپس با مروری کوتاه به سال 1401، این  . حضرت آیت ا
سال را همچون همه سال های بعد از انقلاب اسلامی، همراه با عوارض 
گوناگون تلخ و شیرین دانستند و با تاکید بر اینکه اقتصاد مهمترین 
مسأله کشور در سال گذشته بود، افزودند: در قضیه اقتصاد نیزتلخی ها 
وشیرینی هایی بود، تلخی ها عمدتاً مربوط به تورم و گرانی بخصوص 
گرانی قیمت مواد خوراکی و لوازم اصلی زندگی است که افزایش زیادی 
 پیدا کرده اند و بیشترین فشار آن به دهک های پایین جامعه وارد می آید.

ایشان خاطرنشان کردند: البته در بخش اقتصاد کارهای خوب و 
سازندگی هایی انجام گرفته که باید به زندگی و معیشت مردم مرتبط 
شوند. حضرت آیت ا...  حمایت از تولید در سال 1401 با راه اندازی چند 
هزار کارخانه تعطیل و نیمه تعطیل و همچنین افزایش شرکت های دانش 
بنیان وکاهش درصد اندکی از بیکاری را از جمله اقدامات مثبت در بخش 
اقصاد برشمردند و گفتند: یکی دیگر از نقاط خرسند کننده بخش اقتصاد 
در سال گذشته، نمایشگاه توانمندی ها و دستاوردهای تولیدگران دولتی و 
غیر دولتی و جلسه با تولیدگران عمده کشور در حسینیه امام خمینی)ره( 
بود. ایشان با تاکید براینکه قضاوت ایشان درباره اقدامات تولیدگران کشور 
مثبت است، به رشد برخی شاخص های اقتصادی نیز اشاره کردند و افزودند: 
در بخش بیمه، شاخص ها خوب است و در بخش های مربوط به آب، گاز، 
راه، و محیط زیست کارهای خوبی انجام گرفته است. ایشان عنوان کرد: 
با تاکید می گویم، کارهای خوبی که در بخش اقتصاد انجام گرفته باید 

منجر به گشایش در زندگی و سفره مردم بویژه طبقات ضعیف شود و این 
 موضوع هم جز با برنامه ریزی دقیق و استمرار این کارها، امکان پذیر نیست.

مقام معظم رهبری درباره ارزیابی از وضعیت اقتصادی کشور این نکته را 
متذکر شدند که باید در ارزیابی ها، تلخی ها و شیرینی ها را کنار یکدیگر 
دید و مجموع آنها را محاسبه کرد. حضرت آیت ا...خامنه ای با تاکید براینکه 
مشکلات اقتصادی فقط مخصوص ایران نیست بلکه تقریبا همه کشورها از 
جمله کشورهای دارای اقتصاد قوی و پیشرفته نیز گرفتار مشکلات اقتصادی 
و حتی ورشکستگی بانک ها و بدهکاری های فوق العاده هستند، گفتند: 
مسئولان دولتی و همچنین فعالان اقتصادی، سیاسی و فرهنگی باید تمام 
تلاش خود را بکار گیرند تا با کاسته شدن تلخی ها و افزایش موفقیت ها، 
امسال یک سال شیرین برای ملت ایران باشد. ایشان درخصوص سال 1402 
خاطرنشان کردند: مسأله اصلی و محوری کشور در سال جاری نیز، اقتصاد 
است. البته این به معنای نبود مشکل در بخش های دیگر نیست. در کشور 
مشکلات گوناگونی در زمینه های فرهنگی و سیاسی وجود دارد اما اگر دولت 
و مجلس و فعالان اقتصادی و گروه های مردمی جوان و پرانگیزه تمام تلاش 
خود را برحل مشکلات مردم قرار دهند، بسیاری از مسایل دیگر نیز حل 
خواهند شد. مقام معظم رهبری حل مشکلات مردم را در گرو فعالیت های 
بنیانی و اساسی اقتصادی همچون تولید و کارهای انسانی همچون مواسات و 
همیاری های مردمی و کمک به طبقات ضعیف جامعه دانستند و خاطرنشان 
کردند: از دیگر کارهای اساسی در کنار تولید، موضوع مهم سرمایه گذاری 
است که باید مسئولان دولتی و بخش خصوصی توجه ویژه ای به آن داشته 
باشند. حضرت آیت ا... خامنه ای با اشاره به عقب ماندگی کشور در زمینه 
سرمایه گذاری در دهه نود تاکید کردند: یکی از خلأهای جدی موضوع 
سرمایه گذاری است که باید با برنامه ریزی زمینه آن فراهم و انجام شود . 
ایشان افزودند: من با در نظر گرفتن همه این جهات بخصوص موضوع تورم 
بعنوان مشکل اصلی و همچنین تولید بعنوان یکی از کلیدهای نجات کشور 
از مشکلات اقتصادی، شعار سال 1402 را »مهارتورم و رشدتولید« اعلام 
می کنم. حضرت آیت  ا... خامنه ای تاکید کردند: باید مسئولان و فعالان 
اقتصادی و فعالان مردمی و فرهنگی و همچنین صداوسیما که وظیفه 
فرهنگ سازی را برعهده دارد، همه همت خود را بر این دوموضوع قرار دهند 
تا در درجه اول تورم مهار شود و کاهش یابد و در درجه بعد زمینه افزایش 
تولید فراهم گردد. مقام معظم رهبری در پایان پیام نوروزی خود ضمن ابراز 
ارادت به حضرت بقیه الله الاعظم)عج(و طلب علو درجات برای روح مطهر امام 
بزرگوار و شهدا، از خداوند متعال خوشبختی و شادی و نوروزی ملت ایران در 

سال جدید را مسئلت کردند.

 مقام معظم رهبری:

سال ۱۴۰۲؛ سال »مهار تورم و رشد تولید«
       تحول یعنی رفع نقاط معیوب؛ منظور دشمن از دگرگونی تغییر هویت جمهوری اسلامی است


